
1  

  

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Αθήνα, 08/07/2025   

   

Αριθμός απόφασης: 2292 

  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ      

ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

ΤΜΗΜΑ Α4  

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8  

Ταχ. Κώδικας : 10440 ΑΘΗΝΑ  

Τηλέφωνο       : 2131312380  

  

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58)  

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων  

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει,  

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017),  

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009),  

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών,  

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής»,  

4. Την από 01/04/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ηλεκτρονική ενδικοφανή προσφυγή 

της ………………………  ΑΦΜ …………………..  διεύθυνση …………… ΤΚ …….., κατά της υπ’ αριθ. ειδοπ. 

…../09-03-2025 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2025 

του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5.  Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6.  Τις απόψεις της Προϊσταμένης του ΚΕΦΟΚ Αττικής 



2  

  

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης.  

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 01/04/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ηλεκτρονικής  

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………….  ΑΦΜ ……….. που  κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα:  

Με τη υπ’ αριθ. ειδοπ. ……../09-03-2025 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 

(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2025 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας 

συνολικός φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων ποσού 139,91 ευρώ, ο οποίος αποτελείται από κύριο 

φόρο ύψους 199,87 ευρώ, μείον έκπτωση ύψους 59,96ευρώ.  

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της ως άνω 

πράξης ώστε να της χορηγηθεί η προβλεπόμενη μείωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. κατά ποσοστό 20%, λόγω 

ασφάλισης της οικίας της  (Α.Τ.ΑΚ. ………………… επί του οποίου έχει δικαίωμα ψιλής κυριότητας 

κατά ποσοστό 100%) για όλο το έτος 2024 με διαδοχική ασφάλιση μεταξύ δυο ασφαλιστικών 

εταιρειών διότι της χορηγήθηκε μείωση κατά ποσοστό 5,08% επειδή η μια εκ των δυο εταιρειών 

δεν επιβεβαίωσε ηλεκτρονικά τα στοιχεία συμβολαίου που η ίδια είχε αναρτήσει στην Α.Α.Δ.Ε. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7Ζ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287):  

Άρθρο 3. Απαλλαγές από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α.  ….. "7Ζ. Για το έτος 2024 ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. μειώνεται κατά δέκα 

τοις εκατό (10%) για κατοικίες φυσικών προσώπων που ασφαλίζονται σε ασφαλιστική 

επιχείρηση εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, που τηρείται στη 

Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης της Τράπεζας της Ελλάδος, για σεισμό, πυρκαγιά και 

πλημμύρα, εφόσον η ασφάλιση καλύπτει το σύνολο της αξίας του ακινήτου. Ως αξία του ακινήτου, 

για τις ανάγκες εφαρμογής του πρώτου εδαφίου, λαμβάνεται η αξία ανακατασκευής του 

κτίσματος ή των κτισμάτων, μη υπολογιζόμενης της αξίας του οικοπέδου, η οποία δεν μπορεί να 

υπολείπεται των χιλίων (1.000) ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο. 

Για τα έτη 2025 και εφεξής, για κατοικίες φυσικών προσώπων που ασφαλίζονται σύμφωνα με τα 

προηγούμενα εδάφια, ο ΕΝ.Φ.Ι.Α μειώνεται κατά είκοσι τοις εκατό (20%), εφόσον η φορολογητέα 

αξία τους για σκοπούς επιβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. δεν υπερβαίνει τις πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) 

ευρώ, και κατά δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον υπερβαίνει τις πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) 

ευρώ. 

Προϋπόθεση για την εφαρμογή της παρούσας είναι η ασφάλιση να αφορά το προηγούμενο έτος 

με διάρκεια τουλάχιστον τριών (3) μηνών. Αν η διάρκεια της ασφάλισης είναι μικρότερη του ενός 

(1) έτους, η μείωση του ΕΝ.Φ.Ι.Α. προσαρμόζεται αναλογικά. 

Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδίδεται μετά από 

εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, καθορίζεται το κόστος της 

αξίας ανακατασκευής του ακινήτου, μπορεί να αναπροσαρμόζεται το ποσό του δευτέρου 



3  

  

εδαφίου, καθώς και να ρυθμίζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 

παρούσας." 

Επειδή η προσφεύγουσα υπέβαλε στο ΚΕΦΟΚ ΑΤΤΙΚΗΣ το με υπ άρ. ……………. ηλεκτρονικό 

αίτημα με όμοιο με την  ενδικοφανή προσφυγή περιεχόμενο και κατά την εξέταση του ως άνω 

αιτήματος, εκδόθηκε η με τη υπ’ αριθ. ειδοπ. ………./18-05-2025 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2025 του ΚΕΦΟΚ ΑΤΤΙΚΗΣ, η οποία 

τροποποίησε την προσβαλλόμενη πράξη και χορηγεί μείωση 20% στο ακίνητο με ΑΤΑΚ ………. 

(Συνολικός Φόρος πριν την έκπτωση: 210,57€ , Ποσοστό έκπτωσης Κτισμάτων: 20%, Ποσό 

έκπτωσης ασφαλισμένων κατοικιών (κτισμάτων): 42,12€ , Κύριος Φόρος: 168,45€).   

Ο τελικός φόρος που επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα για το έτος 2025 ανέρχεται σε 117,91€ , 

ο οποίος αποτελείται από κύριο φόρο ύψους 168,45 ευρώ, μείον έκπτωση ύψους 50,54 ευρώ. 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, εντός του διαστήματος από την υποβολή της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής μέχρι την έκδοση της παρούσας απόφασης της Υπηρεσίας μας, το 

διατυπωθέν με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αίτημα της προσφεύγουσας έχει 

ικανοποιηθεί πλήρως. Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί 

ως άνευ αντικειμένου. 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Την απόρριψη  της με ημερομηνία κατάθεσης 01/04/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. 

ηλεκτρονικής ενδικοφανούς προσφυγή της …………………..  ΑΦΜ ……………………, ως άνευ 

αντικειμένου. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο.  

  
 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 

 

ΤΕΡΖΑΚΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 

             

     

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της.   


